
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1787 de 12 de Setembro de 2024

DATA: 12/09/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela 

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e 

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017. 

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei 

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis, 

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes 

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 12/09/2024 17:24:41
IP com n°: 192.168.0.70

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=2066

aDOM 1/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1787/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 786/2024 - NOMEAR JOÃO EDUARDO SALDANHA DO NASCIMENTO

PORTARIA: 787/2024 - NOMEAR FRANCISCO BRÁULIO RODRIGUES DO NASCIMENTO

PORTARIA: 788/2024 - NOMEAR EMILE CAREN OLIVEIRA SOUSA

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE-018/2024 - SECSA/   - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 

INDIVIDUAL (EPI) E OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, AOS QUAIS TIVERAM OS LOTES FRACASSADOS NO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024 - SECSA

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20240234/   - OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO -FINANCEIRO DE ITENS 

DO TERMO DE CONTRATO N° 20240234, FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 21/03/2024, NOS TERMOS 

PREVISTOS NO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI N°8.666/93, CONFORME ANEXO I DESTE TERMO ADI

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 20240237/   - OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO -FINANCEIRO DE ITENS 

DO TERMO DE CONTRATO N° 20240237, FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 21/03/2024, NOS TERMOS 

PREVISTOS NO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “D” DA LEI N°8.666/93, CONFORME ANEXO I DESTE TERMO ADI

EXTRATO DE CONTRATO: 20240490/   - AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPARO 

NO TRITURADOR DE PODAS DE ÁRVORES PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/09/2024 17:24:41 - IP com n°: 192.168.0.70
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2066

2/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1787/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 786/2024

PORTARIA N.º 786/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR JOÃO EDUARDO SALDANHA DO NASCIMENTO , para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DAS ESCOLAS MUNICIPAIS, órgão 
integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), padrão CC -01.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 12 de setembro de 2024

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 787/2024

PORTARIA N.º 787/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR FRANCISCO BRÁULIO RODRIGUES DO NASCIMENTO , para o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE ALIMENTAÇÃO, órgão integrante da estrutura administrativa da 
Secretaria Municipal de Educação Básica (SEMEB), padrão CC -01.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 12 de setembro de 2024

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 788/2024

PORTARIA N.º 788/2024, DE 12 DE SETEMBRO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:

NOMEAR EMILE CAREN OLIVEIRA SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DO SETOR DE PROTOCOLO ÚNICO, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Gestão 
de Convênios, Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC), padrão CC -02.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 12 de setembro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/09/2024 17:24:41 - IP com n°: 192.168.0.70
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2066

3/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1787/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO: PE-018/2024 - SECSA/  

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - N° PE-018/2024 - SECSA. O Município de Limoeiro do Norte, através da Secretaria de 
Saúde, torna público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) E OUTROS MATERIAIS ESPECÍFICOS, AOS QUAIS 
TIVERAM OS LOTES FRACASSADOS NO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 005/2024 - SECSA, DESTINADOS AOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE (ACS), DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE , tendo 
como vencedores as empresas: COMERCIAL RIOS PRODUTOS DE LIMPEZA, DESCARTAVEIS E PAPELARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 26.644.910/0001 -09, vencedora do LOTE 2, com valor global de R$ 144.000,00 (CENTO E 
QUARENTA E QUADRA MIL REAIS); E P BARBOSA COMERCIO DE MAQUINAS , inscrita com o CNPJ: 
26.393.102/0001-08, vencedora do LOTE 3, com o valor global de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS); A DE ABREU 
SOARES EIRELI, inscrita com o CNPJ: 21.975.781/001 -00, vencedora do LOTE 4, com o valor global de R$ 8.712,00 
(OITO MIL E SETECENTOS E DOZE DOIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), tendo o processo sido Homologado.
Para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro -
Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários de 08h00min às 13h00min, em dias úteis, ou através do site TCE - Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 10 de Setembro de 2024. EMANUELLE SARAH HOLANDA 
CRISÓSTOMO - Secretária de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 20240234/  

                                                                                                         EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A PREFEITURA DE MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240234, RESULTANTE DO PROCESSO 
LICITATÓRIO PREGÃO SRP N°. 2023.2612.002-SECSA. OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO -FINANCEIRO DE 
ITENS DO TERMO DE CONTRATO N° 20240234, FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 21/03/2024, NOS TERMOS 
PREVISTOS NO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “d” DA LEI N°8.666/93, CONFORME ANEXO I DESTE TERMO 
ADITIVO. VALOR ATUALIZADO: O VALOR ATUAL DO CONTRATO DE R$ 1.166.742,16, FICA ACRESCIDO EM R$ 
64.234,6, PASSANDO A TER O VALOR TOTAL ATUALIZADO DE R$ 1.231.976,80, COM ACRÉSCIMO DE 5,59%. 
CONTRATADO: J B M DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 
19.794.018/0001-30. DATA DE ASSINATURA: 26 DE AGOSTO DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO
CONTRATUAL: 20240237/  

                                                                                                                 EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

A PREFEITURA DE MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, ATRAVÉS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
NESTE ATO REPRESENTADA PELA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSTOMO, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240237, RESULTANTE DO PROCESSO 
LICITATÓRIO PREGÃO SRP N°. 2023.2612.002-SECSA. OBJETO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO -FINANCEIRO DE 
ITENS DO TERMO DE CONTRATO N° 20240237, FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 21/03/2024, NOS TERMOS 
PREVISTOS NO ART. 65, INCISO II, ALÍNEA “d” DA LEI N°8.666/93, CONFORME ANEXO I DESTE TERMO 
ADITIVO. VALOR ATUALIZADO: O VALOR ATUAL DO CONTRATO DE R$ 463.762,48, FICA ACRESCIDO EM R$ 
4.172,40, PASSANDO A TER O VALOR TOTAL ATUALIZADO DE R$ 467.934,88, COM ACRÉSCIMO DE 0,90%. 
CONTRATADO: J B M DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N°. 
19.794.018/0001-30. DATA DE ASSINATURA: 26 DE AGOSTO DE 2024. 

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240490/  

EXTRATO DO CONTRATO 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/09/2024 17:24:41 - IP com n°: 192.168.0.70
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2066

4/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1787/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

N° 20240490, REFERENTE AO DISPENSA ELETRÔNICA N° 004/2024-IMMAB, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E REPARO NO TRITURADOR DE PODAS DE ÁRVORES PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE LIMOEIRO DO NORTE.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE 
LIMOEIRO DO NORTE, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SR. CARLOS VANGERRE DE ALMEIDA LIMA,

PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$ 10.580,00, FORNECEDORA: FG RECYCLING TECH LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 29.224.412/0001 -97, REPRESENTADA PELO SR. FELIPE GABRIEL GRIMM . DATA DE 
ASSINATURA: 10 DE SETEMBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/09/2024 17:24:41 - IP com n°: 192.168.0.70
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2066

5/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1787/2024 - 12/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas 
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com 
Defic. - SEMAS

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e 
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e 
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro 
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos 
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend, 
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA

Paulo Cesar de Oliveira Diniz Silva
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Denilson Gregorio da Rocha
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 12/09/2024 17:24:41 - IP com n°: 192.168.0.70
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=2066

6/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br


		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-09-12T17:24:46+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1787/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]




